
 

 
MIN

 
 
 

 

 
VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

CONSIDE

VISTO 

NISTERO 
UF



Affidam

il 
l’a
Sta
n. 
la 
di 
am
la 
con
de
il 
ma
de
l’A
la 
fin
il 
su
Pu
la 
na
dis
il D
20
sug
set
il r
lav

ERATO in 
ap
pre
e 
me
più
il D

DELL’IST
FFICIO SC

 Istituto
Via Roma s

vtic81400x@

 0761/

ento diret

R.D. 18 
amministra
ato ed il r
827 e ss.m
Legge 7 ag
procedime

mministrativ
Legge 15 

nferimento 
lla Pubblica
D.P.R. 8 
ateria di A

ella Legge 
Art. 26 c. 3

formazion
nanziaria 2
D.Lgs 30 

ull’ordinam
ubbliche”; 

Legge 1
azionale d
sposizioni
D.Lgs 18 ap
014/24/UE 
gli appalti 
ttori dell’ac
riordino de
vori, servizi
particolare
rile 2016, 
evede che“
forniture 

ediante aff
ù operatori 
D.Lgs 25 m

TRUZIONE
COLASTIC
o Compren
snc - 01036 -

@istruzione.

1/556092      

DETERMI
tto sotto i 

Il Dirig

novembr
azione de
relativo re
mm.ii.; 
gosto 1990
ento amm
vi”; 

marzo 19
 di funzion
a Amministr
marzo 19

Autonomia
15 marzo

3 della Leg
ne del bila
2000) e ss
marzo 20

mento del 

13 luglio 
di istruzion
i legislativ
prile 2016 n
e 2014/25/
pubblici e

cqua, dell’e
ella disciplin
i e forniture
e l’Art. 36 
n. 50 com
le stazioni 
… per aff

fidamento 
economici”

maggio 201

 

E, DELL’U
CO REGIO
nsivo “A.S
- Nepi (VT)

 

it          vtic
 
 

                   

INA A CON
10.000 € 

 
gente Sco

re 1923, 
el Patrimo
golamento

, n. 241e s
ministrativo 

997, n. 59
ni e compit
razione e p
999, n. 2
a delle isti
o 1999, n. 5
gge 23 dic
ancio annu
s.mm.ii.; 
001, n. 16

lavoro a

2015, n. 
ne e form

ve vigenti”
n. 50 recan

5/UE sull’ag
e sulle pro
energia, dei
na vigente 
e”; 
(Contratti 

me modifica
appaltanti 

fidamenti d
diretto, a

”; 
16, n. 97 

UNIVERSIT
NALE PER
Stradella”
  -  C.F. 90

c81400x@pe

    fax 0761/

  

NTRARRE
fuori MEP

olastico 

n. 2440
onio e la
o approva

ss.mm.ii. re
e di diri

, concerne
ti alle regio
per la semp
275, “Rego
tuzioni sc
59”; 
cembre 19
uale e plu

65 e ss.mm
lle dipend

107 rec
mazione e 
”; 
nte “Attuaz
ggiudicazion
cedure d’a
i trasporti e
in materia

sotto sogl
ato dal D.L
procedono
di importo
anche senz

recante “R

TÀ E DEL
R IL LAZI
” - Nepi. 
0056760565
ec.istruzione.

/556092 

               

PA - D.I. 12

0 e ss.m
 Contabil

ato con R.D

ecante “Nuo
ritto di ac

ente “Deleg
oni ed enti 
plificazione 
olamento 
olastiche a

999, n. 48
uriennale d

m.ii.recant
denze del

cante “Rif
delega p

zione delle d
ne dei con
appalto deg
e dei serviz
a di contra

ia), c. 2, 
Lgs 19 apr
 all'affidam
o inferior

za previa co

evisione e 

LLA RICER
IO  

5 
.it  

      Data 0

29/2018 

mm.ii., con
ità Gener
D. 23 mag

ove norme 
ccesso ai 

ga al Gove
locali, per 
amministra
recante 

ai sensi de

88 “Dispos
dello Stato

te “Norme
lla Ammin

forma del
per il riord

direttive 20
tratti di co
gli enti ero
zi postali, n
atti pubblic

lett. a, de
rile 2017, 

mento di lav
re a 40.0
onsultazion

semplificaz

RCA 

03/02/2020

ncernente
rale dello
ggio 1924,

in materia
documenti

erno per il
r la riforma
ativa"; 
norme in
ell'Art.21,

sizioni per
o” (Legge

e generali
nistrazioni

l sistema
dino delle

014/23/UE,
oncessione,
ogatori nei
nonché per
ci relativi a

l D.Lgs 18
n. 56  che
vori, servizi
000 euro,
ne di due o

zione delle

0 

e 
o 
, 

a 
i 

l 
a 

n 
, 

r 
e 

i 
i 

a 
e 

 
 
i 
r 
a 

8 
e 
i 
 

o 

e 

Protocollo 0000660/2020 del 03/02/2020



disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 20/12/2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. ; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.15 del 28/06/2019, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 

2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 
25/02/2019 n.13; 

 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 
sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  
parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … 
superiore  a  10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire; 

CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa al prezzo del servizio/fornitura che si intende 
acquisire; 

CONSIDERATO che da indagine di mercato si è individuata la Ditta Viass  che espone per il 
servizio/fornitura che si intende acquisire un prezzo inferiore a quello 
riscontrato nel MEPA; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici 
e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 
2016; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal 
Miur, ai sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante 
in un settore da ottenere “ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione  messi  a disposizione da Consip S.p.A.”;1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1
Se il ilMiur non ha ancora emanato il provvedimento ex Art. 43 c. 10, omettere o modificare questa premessa 



DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto 
della fornitura di Badge per il sistema di rilevazione delle presenze. 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 
all’Art. 2 è determinato in € 163,50 IVA al 22% esclusa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto A2 – 3.7.4 
Ditta Fornitrice:Basis Orologi Industriali di Roberto Basis & C. 

 
Art. 4 

La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art.2  dovrà essere resa entro 5 giorni dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario (ovvero) dalla ricezione dell’ordine di acquisto 
predisposto allo scopo. 
 

Art. 5 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 
servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si 
dovrà attenere la fornitura.  
L’ordine èallegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il D.S.G.A. Valenti Giuseppe Manlio 
 

Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) 
nell’ordine di acquisto cha è allegato alla presente determina. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 
fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio 
amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al 
seguente indirizzo: vtic81400x@pec.istruzione.it.  
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Prof. Domenica Ripepi 

 
 
 

ALLEGATI: 
Ordine di acquisto 
 

 


		2020-02-03T17:46:43+0000
	RIPEPI DOMENICA




